1

证券代码：002539 证券简称：云图控股 公告编号：2025-058

成都云图控股股份有限公司

关于 2026年融资担保额度预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

截至本公告日，成都云图控股股份有限公司（以下简称“公司”或“云图控股”）

及子公司对外担保余额占公司最近一期经审计净资产（按公司 2024年度经审计

归属于上市公司股东的净资产 881,648.95万元计，下同）的 146.75%，均为公司

与子公司之间相互提供的融资担保，敬请投资者充分关注担保风险。

一、担保基本情况

（一）担保情况概述

根据公司2026年度的经营计划，为支持公司及子公司日常经营、项目建设和

业务发展的融资需要，公司与子公司之间2026年拟相互提供不超过180亿元人民

币（或等值外币，下同）的融资担保，其中公司与资产负债率为70%以下的子公

司之间相互担保额度不超过179.50亿元，公司与资产负债率为70%以上的子公司

之间相互担保额度不超过0.50亿元。在不超过总担保额度的前提下，公司与子公

司之间的担保额度可根据实际情况调剂使用。本次担保范围包括但不限于公司及

子公司向金融机构申请流动资金贷款、项目贷款、银行承兑汇票、国内及国际信

用证、履约保函或其他融资业务，担保方式包括但不限于保证担保（含一般保证、

连带责任保证等，下同）、股权质押、资产抵押或其他符合法律法规要求的担保，

具体被担保对象和债权人、担保金额、担保期限等以公司及子公司与融资机构最

终协商签署的合同为准。

上述担保额度经2026年第一次临时股东会批准之日起12个月内可循环使用，

有效期内任一时点担保余额不得超过担保总额度。在授权额度范围内，公司将不

2

再就每笔担保事宜另行提交董事会或股东会审议。

（二）审议程序

公司于2025年12月22日召开第七届董事会第五次会议，以7票同意、0票反对、

0票弃权，审议通过了《关于2026年融资担保额度预计的议案》。根据《公司章

程》《对外担保管理制度》等规定，本次预计的担保额度占公司最近一期经审计

净资产的204.16%，经董事会审议通过后，尚需提交公司2026年第一次临时股东

会审议。在担保总额度范围内，公司董事会提请股东会授权公司及子公司管理层

实施担保事宜，并签署具体的担保协议及相关法律文件。

二、2026年担保额度预计及具体事项

（一）公司与子公司之间担保额度预计情况

序号 担保方 被担保方
被担保方

简称
担保方持股比例

被担保方最

近一期资产

负债率[注 1]

截至公告日担

保余额

（万元）

本次预计担

保额度

（万元）

本次预计担

保额度占公

司最近一期

经审计净资

产比例[注 2]

是否

关联

担保

1 云图控股
应城市新都化工有

限责任公司
应城化工 直接持股 100% 55.38% 596,100.00 846,000.00 95.96% 否

2 云图控股
嘉施利（宜城）化

肥有限公司
宜城嘉施利

通过全资子公司间接持

股 100%
68.85% 79,000.00 100,000.00 11.34% 否

3 云图控股
应城市新都化工复

合肥有限公司
应城复肥

直接持股 51%并通过全

资子公司间接持股 49%
48.04% 3,000.00 3,000.00 0.34% 否

4 云图控股
嘉施利（宁陵）化

肥有限公司
宁陵嘉施利

直接持股 51%并通过全

资子公司间接持股 49%
56.08% 6,000.00 6,000.00 0.68% 否

5 云图控股
嘉施利（平原）化

肥有限公司
平原嘉施利

直接持股 51%并通过全

资子公司间接持股 49%
28.96% 4,500.00 4,500.00 0.51% 否

6 云图控股
雷波凯瑞磷化工有

限责任公司
雷波凯瑞

直接持股 51%并通过全

资子公司间接持股 49%
38.58% 185,000.00 337,000.00 38.22% 否

7 云图控股
孝感广盐华源制盐

有限公司
广盐华源

通过全资子公司间接持

股 93.78%
30.58% 11,900.00 20,000.00 2.27% 否

8 云图控股
云图新能源材料

（荆州）有限公司
荆州新能源 直接持股 100% 67.88% 174,000.00 200,000.00 22.68% 否

9 云图控股
嘉施利（应城）水

溶肥有限公司
应城水溶肥

通过全资子公司间接持

股 100%
51.80% 2,000.00 2,000.00 0.23% 否

10 云图控股
益盐堂（应城）健

康盐制盐有限公司
应城益盐堂

直接持股 49%并通过控

股子公司间接持股 51%
58.08% 7,490.00 7,500.00 0.85% 否

11 云图控股
应城市新都化工塑

业有限公司
应城塑业

直接持股 51%并通过控

股子公司间接持股 49%
55.29% 5,800.00 6,000.00 0.68% 否

12 云图控股
湖北新亚通物流有

限责任公司
新亚通物流

通过全资子公司间接持

股 100%
53.95% 1,000.00 1,000.00 0.11% 否

13 云图控股
嘉施利（荆州）化

肥有限公司
荆州嘉施利

通过全资子公司间接持

股 100%
66.72% 105,000.00 150,000.00 17.01% 否

14 云图控股
嘉施利（应城）化

肥有限公司
应城嘉施利 直接持股 75% 62.34% 32,000.00 32,000.00 3.63% 否

15 眉山嘉施利
成都云图控股股份

有限公司
云图控股

- 63.29% 80,000.00 80,000.00 9.07% 否

16 眉山复合肥
成都云图控股股份

有限公司
云图控股

3

资产负债率低于 70%小计 - 1,292,790.00 1,795,000.00 203.60% -

1 云图控股
应城市云图包装有

限公司
云图包装

通过控股子公司间接持

股 100%
97.07% 1,000.00 5,000.00 0.57% 否

资产负债率超过 70%小计 - 1,000.00 5,000.00 0.57% -

合计 - 1,293,790.00 1,800,000.00 204.16% -

注：1、“被担保方最近一期资产负债率”为被担保方截至 2025年 9月 30日的资产负债率。

2、“本次预计担保额度占公司最近一期经审计净资产比例”为本次预计担保额度占公司截至 2024年 12

月 31日归属于上市公司股东净资产的比例。

3、上表若出现总数与各分项数值之和不符的情况，均为四舍五入所致。

（二）担保具体事项

为优化公司 2026年度融资担保管理，提高决策效率，保障经营计划顺利实

施，提请股东会授权公司及子公司管理层根据经营需要和资金安排，在不超过

2026年度公司与子公司融资担保总额度的前提下，合理安排相关担保事项，担

保方式包括但不限于保证担保、股权质押、资产抵押或其他符合法律法规要求的

担保，担保金额、担保期限等以公司及子公司与融资机构最终签署的合同为准，

具体如下：

1、公司可为资产负债率超过 70%的全资或控股子公司提供担保，包括云图

包装以及 2026年度经营过程中资产负债率超过 70%的其他全资或控股子公司，

担保额度可在公司与子公司之间担保总额度内调剂使用。

2、在不超过总担保额度的前提下，公司可根据实际经营需要，对公司与子

公司之间的担保额度进行调剂，亦可将上表所列被担保对象的担保额度调剂至其

他新增担保对象（即在授权期限内已设立的及新增的其他全资或控股子公司）。

3、在不超过总担保额度的前提下，公司可根据实际融资条件，确定或调整

公司与子公司之间（包括在授权期限内已设立的及新增的全资或控股子公司，不

限于上表所列子公司）相互提供担保的方式，包括但不限于保证担保、股权质押、

资产抵押或其他符合法律法规要求的担保。

4、在授权额度范围内，公司及子公司与各融资机构洽谈具体的担保条件，

确定实际担保金额、担保期间和担保方式，并签署相关业务合同及其他法律文件。

三、被担保人基本情况

（一）公司及子公司情况简介

序

号
公司名称 成立日期 注册地

法定

代表人

注册资本

（万元）
主营业务 股东构成/与公司关系

是否为

失信被

执行人

最新信

用等级

状况

4

1
成都云图控股

股份有限公司
1995/8/31

四川省成都

市新都区蓉

都大道南二

段 98 号 附

101 号

牟嘉云
120,772.3

762
磷复肥的研发

和销售。
本公司 否

无外部

评级

2
应城市新都化

工有限责任公

司

2003/3/19
应城市盐化

大道 26号
陈登 283,840

纯碱、氯化铵和

复合肥的生产、

销售。

公司的全资子公司 否
无外部

评级

3
嘉施利（宜城）

化肥有限公司
2009/9/22

湖北省襄阳

市宜城大雁

工业园区

龚正桃 30,000
磷复肥的生产、

销售。

公司全资子公司应城化工

的全资子公司，即公司的全

资孙公司。

否
无外部

评级

4
应城市新都化

工复合肥有限

公司

2003/12/16
湖北省应城

市四里棚蒲

阳大道

赖德燕 18,000 复合肥的生产、

销售。

公司全资子公司应城化工

持有 49%股权，公司持有

51%股权，即公司的全资子

公司。

否
无外部

评级

5 嘉施利（宁陵）

化肥有限公司
2013/4/2

宁陵县工业

园区黄河路

东侧

吴波 20,000 复合肥的生产、

销售。

公司全资子公司应城化工

持有 49%股权，公司持有

51%股权，即公司的全资子

公司。

否
无外部

评级

6
嘉施利（平原）

化肥有限公司
2013/6/25

山东平原经

济开发区东

区北二环路

南

张鹏程 20,000
复合肥的生产、

销售。

公司全资子公司应城化工

持有 49%股权，公司持有

51%股权，即公司的全资子

公司。

否
无外部

评级

7
雷波凯瑞磷化

工有限责任公

司

2008/8/3
四川省雷波

县汶水镇马

道子工业园

车茂 128,000
黄磷的生产、销

售。

公司全资子公司应城化工

持有 49%股权，公司持有

51%股权，即公司的全资子

公司。

否
无外部

评级

8
孝感广盐华源

制盐有限公司
2004/9/3

湖北省应城

市盐化大道

5号
陈学德 23,267.31

盐矿开采及各

类盐产品的生

产、销售。

公司全资子公司应城化工

持有 93.78%股权，广东省

盐业集团有限公司持有

1.29%股权，浙江省盐业股

份有限公司持有 2.87%股

权，湖北盐业集团有限公司

持有 2.06%股权。

否
无外部

评级

9
云图新能源材

料（荆州）有

限公司

2021/9/7

湖北省荆州

市松滋市乐

乡街道临港

工业园创业

大道以东

李江 130,000
磷复肥、磷酸铁

的生产和销售。
公司的全资子公司 否

无外部

评级

10
嘉施利（应城）

水溶肥有限公

司

2014/5/27 应城市盐化

大道 26号
赖德燕 5,000 水溶肥等生产、

销售。

公司全资子公司应城化工

的全资子公司，即公司的全

资孙公司。

否
无外部

评级

11
益盐堂（应城）

健康盐制盐有

限公司

2010/1/14 应城市城中

民营经济园
陈学德 1,000 食用盐的销售。

公司控股子公司广盐华源

持有 51%股权，公司持有

49%股权。

否
无外部

评级

12
应城市新都化

工塑业有限公

司

2011/5/12
应城市城中

民营经济园
吴开连 5,000

包装袋的生产、

销售。

公司控股子公司应城嘉施

利持有 49%股权，公司持有

51%股权。

否
无外部

评级

13
湖北新亚通物

流有限责任公

司

2017/11/23
应城市四里

棚盐化大道

12号
赵金修 500 道路货物运输。

公司全资子公司应城化工

的全资子公司，即公司的全

资孙公司。

否
无外部

评级

14
嘉施利（荆州）

化肥有限公司
2015/1/28

松滋市临港

工业园疏港

大道北边

李江 80,000
磷复肥的生产、

销售。

公司全资子公司应城化工

的全资子公司，即公司的全

资孙公司。

否
无外部

评级

15
嘉施利（应城）

化肥有限公司
2005/7/28

湖北省应城

市城中民营

经济园

赖兴华 5,000
复合肥的生产、

销售。

公司持有 75%股权，美国嘉

施利化肥（国际）集团有限

公司持有 25%股权。

否
无外部

评级

5

16
应城市云图包

装有限公司
2016/12/22

应城市城中

民营经济园
吴开连 5,000

包装袋的生产、

销售。

公司控股子公司应城塑业

的全资子公司。
否

无外部

评级

（二）最近一年又一期的财务数据

单位：万元

序

号
被担保方

2024年 12月 31日
（经审计）

2024年 1月 1日—2024年 12月 31日
（经审计）

资产总额 负债总额

或有事

项涉及

的总额

净资产

总额

融资使用

总额

流动负债总

额

资产负

债率
营业收入 利润总额 净利润

1 云图控股 2,364,859.59 1,472,455.51 - 892,404.07 456,154.00 1,019,104.73 62.26% 2,038,118.25 91,209.27 81,920.22

2 应城化工 725,943.25 370,261.96 - 355,681.29 292,458.00 180,529.17 51.00% 286,190.44 8,540.99 9,918.47

3 宜城嘉施利 207,082.79 142,134.90 - 64,947.89 29,680.00 129,526.18 68.64% 233,738.31 13,000.09 11,714.64

4 应城复肥 34,546.41 12,241.88 - 22,304.53 2,900.00 10,961.88 35.44% 44,059.89 736.79 824.37

5 宁陵嘉施利 39,554.39 14,304.37 - 25,250.03 2,850.00 11,654.49 36.16% 53,529.22 2,674.75 2,242.75

6 平原嘉施利 51,871.08 25,732.97 - 26,138.11 6,300.00 25,732.97 49.61% 59,044.08 -843.03 -600.26

7 雷波凯瑞 261,095.35 103,996.70 - 157,098.65 38,000.00 74,202.81 39.83% 134,591.24 9,344.34 8,892.55

8 广盐华源 56,359.89 17,646.26 - 38,713.63 13,900.00 16,596.66 31.31% 53,738.16 2,161.14 2,270.22

9 荆州新能源 425,415.90 275,371.08 - 150,044.81 65,750.00 219,373.55 64.73% 358,083.62 19,357.46 17,471.91

10 应城水溶肥 19,869.31 8,753.43 - 11,115.88 1,000.00 8,501.09 44.05% 18,437.48 1,399.64 906.08

11 应城益盐堂 37,152.96 14,890.87 - 22,262.08 3,390.00 14,764.99 40.08% 24,187.77 779.95 696.66

12 应城塑业 20,727.43 10,969.10 - 9,758.33 5,000.00 9,369.10 52.92% 31,898.78 1,587.99 1,188.99

13 新亚通物流 3,305.76 1,705.86 - 1,599.90 1,000.00 1,705.86 51.60% 20,657.79 249.78 243.52

14 荆州嘉施利 316,168.42 205,513.75 - 110,654.67 55,033.33 175,806.26 65.00% 449,649.87 17,201.79 15,568.85

15 应城嘉施利 45,033.38 29,339.17 - 15,694.21 9,000.00 29,329.27 65.15% 67,851.86 7,074.46 6,577.83

16 云图包装 28,658.40 27,667.67 - 990.72 1,000.00 25,907.01 96.54% 18,298.23 213.16 189.91

序

号
被担保方

2025年 9月 30日
（未经审计）

2025年 1月 1日—2025年 9月 30日
（未经审计）

资产总额 负债总额

或有事

项涉及

的总额

净资产

总额

融资使用

总额

流动负债总

额

资产负

债率
营业收入 利润总额 净利润

1 云图控股 2,555,121.82 1,617,154.08 - 937,967.75 446,160.00 899,541.42 63.29% 1,586,968.25 78,501.56 69,086.83

2 应城化工 944,861.45 523,283.04 - 421,578.41 405,118.00 174,277.92 55.38% 189,031.62 14,208.08 14,449.58

3 宜城嘉施利 225,608.65 155,342.30 - 70,266.35 40,660.00 139,084.29 68.85% 181,863.20 6,031.77 5,284.93

4 应城复肥 41,806.36 20,084.65 - 21,721.70 2,800.00 17,744.96 48.04% 30,236.19 -787.85 -593.59

5 宁陵嘉施利 62,504.02 35,049.47 - 27,454.54 5,550.00 32,444.22 56.08% 54,452.07 2,466.51 2,179.62

6 平原嘉施利 38,691.58 11,205.26 - 27,486.32 3,500.00 11,205.26 28.96% 56,138.67 1,241.61 1,334.41

7 雷波凯瑞 303,006.20 116,914.05 - 186,092.15 68,583.00 46,612.26 38.58% 108,995.22 18,950.25 15,565.93

8 广盐华源 58,171.22 17,787.09 - 40,384.13 10,700.00 12,275.20 30.58% 35,198.47 -908.02 -674.74

9 荆州新能源 463,736.87 314,773.94 - 148,962.93 154,300.00 164,192.08 67.88% 346,436.42 9,564.56 8,661.82

10 应城水溶肥 23,490.56 12,167.71 - 11,322.85 1,950.00 11,051.91 51.80% 11,643.45 296.09 85.13

11 应城益盐堂 54,398.79 31,593.36 - 22,805.43 5,440.00 30,542.12 58.08% 17,772.93 371.85 443.51

12 应城塑业 24,547.97 13,573.22 - 10,974.75 5,400.00 10,173.22 55.29% 24,293.58 1,609.62 1,206.87

6

13 新亚通物流 4,027.73 2,173.02 - 1,854.70 950.00 1,223.02 53.95% 14,861.87 276.03 254.80

14 荆州嘉施利 370,545.56 247,235.60 - 123,309.96 69,400.00 201,925.38 66.72% 379,700.48 13,860.00 12,405.43

15 应城嘉施利 31,521.10 19,651.53 - 11,869.57 6,000.00 19,651.53 62.34% 54,761.28 2,297.88 2,158.07

16 云图包装 29,551.58 28,684.70 - 866.88 950.00 26,221.14 97.07% 13,268.78 -222.83 -123.84

注：1、上表中公司财务数据为合并财务报表数据，子公司财务数据均为单体财务报表数据；2、上表

中部分合计数与各明细数相加之和存在尾差，系四舍五入所致。

四、担保协议的主要内容

本次担保计划是公司及子公司与融资机构初步协商后制订的预案，实际担保

金额仍需进一步协商后确定，最终实际担保余额将不超过本次授予的担保总额度

（授权期限内担保额度可循环使用），相关担保事项以公司及子公司与融资机构

正式签署的担保协议为准。公司将积极关注担保进展情况，并根据相关规定履行

信息披露义务。

五、董事会意见

（一）本次预计 2026年度担保额度旨在满足公司及子公司日常经营、项目

建设和业务发展的资金需求，有助于提高融资效率、降低融资成本，保障公司整

体战略和经营目标的顺利推进。

（二）本次被担保对象均为公司合并报表范围内的全资或控股子公司，公司

对其拥有控制权，能够在业务、财务、资金、人事等方面实施有效管理。目前，

被担保对象生产经营正常、资信状况良好，具备偿债能力，无逾期还款记录。基

于上述情况，广盐华源、应城嘉施利等控股子公司未提供反担保，其他股东未按

持股比例提供同等担保，董事会经审慎评估，认为该安排风险可控，不会损害公

司及股东利益。

综上，董事会认为本次担保风险可控，不会对公司的正常运作和业务发展产

生重大不利影响，不存在损害公司和全体股东利益的情形，董事会同意本次担保

额度预计事项，并同意提交公司股东会审议。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次担保额度获批后，公司与子公司之间担保总额度不超过 180亿元，占公

司最近一期经审计净资产的 204.16%。截至本公告日，公司对外担保余额约为

129.38亿元，占公司最近一期经审计净资产的 146.75%，均为公司与子公司之间

相互提供的融资担保。截至本公告日，公司未对合并报表外单位提供任何担保，

不存在逾期债务对应的担保、涉及诉讼的担保以及因被判决败诉而应承担的担保。

7

七、备查文件

（一）公司第七届董事会第五次会议决议；

（二）深交所要求的其他文件。

特此公告。

成都云图控股股份有限公司董事会

2025年 12月 24日

	OLE_LINK5
	OLE_LINK6
	OLE_LINK3
	OLE_LINK4